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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice vztahů v prostředí sociálně vyloučených žen.

Teoretická část je rozdělena na téma vztahů, jak z pohledu spíše psychologického, tak i

z pohledu v souvislosti s drogovou závislostí. Druhá část teoretické části vymezuje sociální

vyloučení, bezdomovectví a problematiku drogové závislosti. Popisuje druhy sociálních

služeb pro osoby se závislostí na návykových látkách a speciálně se zaměřuje na kontaktní

centra. V praktické části byl aplikován kvalitativní výzkum s využitím interpretativní

fenomenologické analýzy. Cílem praktické části je popsat a zmapovat jaké jsou blízké

vztahy sociálně vyloučených žen.
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ABSTRACT

The thesis deals with the issue of relationships in the environment of socially excluded

women. The theoretical section is divided into the theme of relationships, from a

psychological perspective and from a viewpoint related to drug addiction. The second part

of the theoretical part defines social exclusion, homelessness and the issue of drug

addiction. It describes the types of social services for people with substance addiction and

specially focuses on contact centres. In the practical part, qualitative research using

interpretative phenomenological analysis was applied. The practical part aims to describe

and map the close relationships of socially excluded women.

Keywords: close relationship, partnership, friendship, drug addiction, social exclusion

Velké poděkování patří Mgr. Michalovi Perničkovi, Ph.D., za odborné vedení mé

diplomové práce, cenné rady a trpělivost. Zvláštní poděkování bych chtěla věnovat

respondentkám, které se na výzkumu podílely a za ochotu se výzkumu zúčastnit.

A v neposlední řadě bych ráda poděkovala svému partnerovi a své rodině za podporu a

trpělivost během celého studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 INTERPERSONÁLNÍ VZTAHY ........................................................................... 13

1.1 SOCIÁLNÍ VZTAHY ................................................................................................ 14

1.1.1 Vztah z pohledu Pesso Boyden psychomotor system .................................. 14

1.2 PARTNERSKÉ VZTAHY .......................................................................................... 17

1.3 TEORIE ATTACHMENTU ........................................................................................ 17

2 SOCIÁLNÍ PATOLOGIE ....................................................................................... 19

2.1 SOCIÁLNÍ VYLOUČENÍ .......................................................................................... 20

2.2 DOMÁCÍ NÁSILÍ .................................................................................................... 22

2.3 DROGOVÁ PROBLEMATIKA ................................................................................... 23

2.3.1 Stimulancia ................................................................................................... 24

2.3.2 Příčiny drogové závislosti ............................................................................ 25
2.3.3 Síť služeb...................................................................................................... 27
2.3.4 Gender a drogy ............................................................................................. 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 31

3 METODOLOGICKÝ RÁMEC VÝZKUMU ........................................................ 32

3.1 VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO CÍLE A VÝZKUMNÝCH OTÁZEK .................................... 32

3.2 VÝZKUMNÁ METODA ........................................................................................... 33

3.3 TECHNIKA SBĚRU DAT .......................................................................................... 35

3.4 VÝZKUMNÝ SOUBOR ............................................................................................ 35

3.5 ETIKA ................................................................................................................... 38

3.6 PROCES ANALÝZY DAT ......................................................................................... 41

3.7 REFLEXE VÝZKUMNÍKOVY ZKUŠENOSTI ............................................................... 44

4 VÝSLEDKY VÝZKUMU ........................................................................................ 47

4.1 VZTAH .................................................................................................................. 48

4.1.1 Představa ...................................................................................................... 48
4.1.2 Role .............................................................................................................. 51

4.1.3 Být sama ....................................................................................................... 53

4.2 VNĚJŠÍ PRVKY ...................................................................................................... 54

4.2.1 Droga ............................................................................................................ 54
4.2.2 Rodina .......................................................................................................... 56

4.3 NEGATIVNÍ ASPEKTY ............................................................................................ 57

4.3.1 Konflikt ........................................................................................................ 57
4.3.2 Nevěra .......................................................................................................... 59

4.4 PŘÁTELSTVÍ ......................................................................................................... 60

4.4.1 Představa ...................................................................................................... 61

4.4.2 Podmínky ..................................................................................................... 62
4.4.3 Krize ............................................................................................................. 62

5 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU .................................................................... 63

6 ZPRÁVA O VÝZKUMU A DOPORUČENÍ PRO PRAXI .................................. 69

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 74

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 75

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 80

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 81

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 82

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Téma drogové závislosti je stále pro společnost citlivé a převážně tabuizované. Uživatelé

návykových látek a lidé pracující s nimi se často setkávají s nepochopením a odsouzením.

Ale fakt, že se o jevu nemluví, neznamená, že neexistuje. Drogová závislost se postupně

stává neoddělitelnou součástí života osob užívající návykové látky. Krátkodobě ovlivňuje

jejich projev, chování, dlouhodobě vzhled, životní styl a také vztahy. Vztahy s rodinou,

která existovala již před vytvořením závislosti a zároveň vztahy které vznikly během

závislosti. Téma vztahů jako zásadní role v drogové závislosti jedince je již desítky let

zkoumáno. Někdy může být vztah příčinou někdy důsledkem, v některých případech

cestou ze závislosti. Řada odborníků již do svých studií o drogové závislosti zahrnula

vztahy a dala jim velkou váhu a potenciál ke změně závislostního chování. Můžeme narazit

na pojmy teorie attachmentu (citové vazby), nebo myšlenku, která popisuje sounáležitost

s jinými lidmi jako opak závislosti. Diplomová práce volně navazuje na poznatky

bakalářské práce (Bubeníková, 2018), ve které jsme zkoumali téma prožívání

smysluplnosti života u uživatelů nízkoprahových služeb a z kvalitativního výzkumu

metodou IPA jsme získali data, která vykazovala významnou roli vztahů v životě osob

užívajících návykové látky.

Tématem diplomové práce jsou blízké vztahy v kontextu života sociálně vyloučených žen.

Sociální vyloučení jako důsledek drogové závislosti a také jev podílející se na podobě

prožívaných vztahů. Ženy velmi zřídkakdy dokáží přežít na ulici samy, a proto jsou často

odkázány na soužití s dalšími lidmi. Na tuhle problematiku bychom se chtěli v naší práci

zaměřit. Práce si dává za cíl zmapovat a prozkoumat jaké jsou a jak prožívají partnerské

a přátelské vztahy sociálně vyloučené ženy. Pro to, abychom mohli pracovat se vztahy jako

léčivými nástroji, je třeba důkladně zmapovat jejich podobu v každodenním životě námi

vybraných osob.

Teoretická část naší diplomové práce si dává za cíl popsat termíny jako je vztah a teorie

attachmentu, dále seznámí čtenáře s problematikou sociálního vyloučení a drogovou

závislostí na psychostimulanciích, a služeb pro osoby se závislostí na nealkoholových

drogách. Praktická část je realizována kvalitativním výzkumem. Pomocí metody IPA jsme

zpracovali data z polostrukturovaného rozhovoru a v druhé půlce praktické části jsme je

prezentovali.
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Výsledky výzkumu by mohly sloužit jako materiál pro případné tendence sociálních

pracovníků, psychologů, terapeutů vytvořit speciální program nebo službu pro ženy

sociálně vyloučené se závislostí na nealkoholových drogách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERPERSONÁLNÍ VZTAHY

Celý výzkum se orientuje na vztahy, jak přátelské, tak partnerské, tedy komplexně, blízké.

Proto tématem vztahů začneme a představíme téma z několika pohledů. Vztahy jsme

probrali obecně, přes afiliaci, lásku a k tématu přidali i pohled z teorie attachmentu a PBSP

teorie se snahou propojit téma s osobami závislými na návykových látkách a umožnit

nahlédnout na téma vztahu i jako na příčinu závislosti. V této kapitole bychom rádi

zdůraznili význam vztahů, jeho pozitivní vliv na člověka a psychiku a jak může člověka

determinovat v dospělosti to, jaký byl jeho vztah s matkou během raného dětství. Ambicí


[…]


kdyby se jednou za čas mohly setkat s odborníkem, který s nimi rozebere jejich pocity a

prožitky. I přes to, že se toto běžně děje s pracovníky kontaktního centra, zpravidla jsou
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vzdělaní v oblasti sociální práce a poptávku po službě jako je odborná psychologická

pomoc odkazují na příslušné osoby v oborou psychologie mimo kontaktní centrum.

Klientky ale velmi zřídkakdy odborníka samy navštíví a i přes nabídku asistence raději

zůstanou u probírání své situace povrchově s pracovníky. I přes to, že se doporučuje

nenahrazovat existující služby a nevytvářet je uměle v sociální službě, v případě

psychologické pomoci cítíme výjimku, protože se jedná o velmi osobní a citlivou záležitost

a v případě, že by klientky neměly pocit bezpečí a necítily se příjemně, celá spolupráce

s psychologem by pravděpodobně nepřinesla nic pozitivního. Proto by mohlo být pro

službu obohacující zajistit psychologa na kontaktním centru například jednou týdně ve

vymezený čas. Ale takové ambice jsou spíše ideálními představami a možnou inspirací pro

odborníky, kteří mohou ze své pozice takový nápad zrealizovat.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá problematikou blízkých vztahů v kontextu života sociálně

vyloučených žen. Výzkumu předcházelo studium odborné literatury, týkající se sociálního

vyloučení, drogové závislosti a interpersonálních vztahů. Před zahájením výzkumu jsme

také provedli rešerši již existujících výzkumů na podobné téma a zjišťovali, zda již námi

vybraný problém někdo zkoumal.

Teoretická část práce se zabývala problematikou mezilidských vztahů, přístupem

k problematice z pohledu teorie attachmentu a skrze teorii PBSP. Zabývali jsme se také

základními termíny afiliace a láska, abychom téma uchopili z co nejvíce stran. V další

kapitole jsme se zaměřili na sociální vyloučení, bezdomovectví, domácí násilí, specifika

žen na ulici. Následně jsme představili pojem drogová závislost, nastínili jsme její možné

příčiny, stručně jsme popsali skupinu drog stimulancia jako nejčastěji zneužívanou

návykovou látku v českém prostředí. Prezentovali jsme dostupné služby pro uživatele

návykových látek a konkrétněji jsme se zaměřili na kontaktní centrum v Olomouci

a službu popsali.

Praktická část práce si dává za cíl zmapovat a porozumět tomu, jaké jsou blízké vztahy

sociálně vyloučených žen. Metodou výzkumu byla interpretativní fenomenologická

analýza, díky které jsme následně data analyzovali a později interpretovali skrze

výzkumníka. Pro sběr dat jsme zvolili záměrný výběr a vybrali klientky kontaktního centra

v Olomouci. Data jsme následně sbírali metodou sběru dat polostrukturovaným

rozhovorem. Celý proces výzkumu jsme dopředu zajistili důsledným nastudováním etiky

výzkumu podle Miovského (2006). Data jsme kódovali a následně interpretovali dvěma

způsoby. Data jsme prezentovali prostřednictvím vzniknuvších tematických okruhů a také

skrze jednotlivé respondentky pro zachování autentičnosti a individuality každé z nich.

Z výzkumu vzešly čtyři tematické okruhy. Získaná data z interpretace skrze výzkumníka

nám odpověděla na hlavní výzkumnou otázku a doplňující výzkumné otázky.

Téma vztahů a jejich důsledků jako je nevěra nebo násilí, jsou každodenním tématem při

sociální práci, konkrétně v kontaktním centru. Proto je velmi přínosné podívat se

s odstupem a zároveň do hloubky z jiné perspektivy na prožívání vztahů samotnými

klientkami, když nejsou obklopeny ostatními lidmi a mohou se někomu bezpečně otevřít.
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PŘÍLOHA P I: OTÁZKY PRO VÝZKUM

AKTUÁLNÍ STAV

 Věk:

 Doba užívání:

 Co užíváš:

 Stav: svobodná/ vdaná/ rozvedená, ...

VZTAHY- PARTNERSTVÍ

Jaký je současný stav

 Jsi teď ve vztahu?

 Jak dlouho jste spolu?

 Jak jste se seznámili?

 Jaké to je?

 Co se změnilo ve tvém životě, když jsi ve vztahu?

Obecně

 Jak na tebe pohlížejí druzí, když někoho máš?

 Jaký je tvůj ideální partner? Jak si ho představuješ?

 Dovedeš si představit, že bys s někým byla do konce života?

 Má to nějaké výhody být ve vztahu?

 Podle čeho si vybíráš partnera?

 Je lepší být ve vztahu, nebo sám?

 Co od partnera očekáváš?

 Kolik jsi měla partnerů na vážný vztah?

Konflikt

 Pohádali jste se někdy?

 Hádáte se často?

 Jak hádka probíhá?

 Zažila jsi někdy nevěru?

 Fyzické násilí

Sexuální život

 Máš nějaké pravidlo, ohledně sexu, po jak dlouhé době od seznámení?

 Sex, když nechtěla?

 Je důležitý?

 Jakou tam má roli?

Finance

 Máte společné peníze?

 Ví, za co utrácíš?

 Půjčujete si peníze?

VZTAHY- PŘÁTELSTVÍ

 Máš nějakou kamarádku?

 Kolik?

 Jaká je?

 Jaký je váš vztah?

 Jak dlouho se znáte?

 Co jste spolu prožily?

 Můžeš jí důvěřovat?

 Pohádaly jste se někdy?

 Povídáte si o soukromých věcech?

 Jaké to má výhody mít kamarádku?

 Máš někoho, na koho se můžeš kdykoliv obrátit? Komu můžeš říct cokoli?

PŘÍLOHA P II: UKÁZKA KÓDOVÁNÍ TRANSKRIPCE ROZHOVORU