POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Bc. Kateřina Bubeníková
Název práce Blízké vztahy v kontextu života sociálně vyloučených žen
Vedoucí práce Mgr. Michal Pernička, Ph.D.
Obor Sociální pedagogika
Forma studia Kombinovaná
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) B
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A
Teoretická východiska práce
Formulace cílů práce C
Analýza a syntéza problému E
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) B
Empirická část práce
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) A
Analýza dat a interpretace dat A
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Spolupráce s vedoucím práce B
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
<p>Oceňuji volbu tématu diplomové práce vyplývající z vlastní pracovní zkušenosti autorky v kontaktním centru pro uživatele návykových látek. Výzkum chápání blízkých vztahů u klientek této služby je smysluplný, dává nahlédnout za samotnou závislost do vztahového pozadí jejich životů, které má jak podpůrný, tak ohrožující potenciál a případné intervence vyplývající z této a podobných studií mohou mít podstatný přínos pro proces resocializace a léčby. Největší slabinou předkládané práce je zpracování teoretické části. Autorka sice pokrývá důležité oblasti sousedící s jejím tématem zájmu, ale zdroje zůstávají spíše přehledově vyjmenované než propojené ve smysluplný celek, práce by si zasloužila v této oblasti hlubší analyticko-syntetickou práci. Oproti tomu praktická část práce je zpracovaná kvalitně. Autorka navazuje na svou bakalářskou práci, kde si práci s Interpretativní fenomenologickou analýzou vyzkoušela a podává v ní kompetentní výkon. Autorce se dobře podařilo vytěžit získané rozhovory a uspořádat text do přehledných společných témat. Rozsah výzkumného souboru je adekvátní pro potřeby diplomové práce a zvolený výzkumný design je pro danou výzkumnou otázku vhodný. Zvláště oceňuji zpracování kapitoly etiky výzkumu a vlastní reflexe tématu. Vzhledem ke slabší teoretické části práce schází i určitá provázanost v závěru mezi poznatky teoretickými a získanými vlastním výzkumem, nicméně závěry jsou dostatečné ve vztahu k výzkumné otázce a cíli studie a autorka je dokázala zpracovat i do podoby doporučení pro přímou práci s klientkami konkrétního kontaktního centra. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a celkově hodnotím stupněm C.</p>
Otázky k obhajobě:
<p>Proč si autorka zvolila v teoretické části popis pojetí vztahů podle Pesso Boyden psychomotorické psychoterapie? Čím jí tento přístup zaujal a jestli ho nějak uplatňuje ve své práci? Lze podle autorky nějakým způsobem využít při práci s klientkami zjištění o jejich potřebě „být sama“, čili mít nějaký svůj vlastní sytící prostor?</p>
Celkové hodnocení*
Datum: 5.5.2021 C
Datum: 5.5.2021 Podpis: _____

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.